Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

De partitione oratoria

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

M. TULLII CICERONIS

DE

PARTITIONE ORATORIA,
DIALOGUS.*Cicero filius, & Cicero Pater, loquentes introducuntur.*

Synopsis Partitionum.

a b c Ratio seu doctrina dicendi in treis partes distributa: d vivorationi, orationem, questionem. e Vis ipsa in rebus inventiis & collaudandi, in verborum elocutione: cuius ut comes actio, si earum rerum orationum eius memori. f ORATIONIS autem partes: Narratio & Confirmatio, qua ad dicendum: Principium & Peroratio, qua ad impellendos animos pertinent. g QVAESTIO vero alia infinita, que & consultatio, alia definita, que & causa nominatur. h Aut de VI ORATIONIS dicatur, Invenienda sunt primi que ad fidem faciendam seu persuadendum & moverendum pertinent. i hoc est, argumenta qua dicuntur ex reb: in re ipsa infinita, vel assumpta. (k) Sunt autem loci in quibus latent argumenta. l Argumenta vero inventa quedam probabile ad fidem faciendam) m Assumpta sive arte & remota sunt, ut testimonia. n Infisa que inherent in ipsa re. o Testimonia autem sunt vel divina (ut oracula, auctoritas, vaticinationes, responsa sacerdotum, haruspicum, conjecturae); vel humanae, que spectantur ex autoritate, voluntate, oratione, scriptis, patrum, promissis, juramento, confessione & tormentis. p Infisa vero argumenta, quaque ad id totum, quod queritur pertinet, sunt, definitio, partium enumeratio, notatio verbi: que ad id quod agitur, affecta pertinent, sunt conjugata, ex genere, forma, similitudine, differentia, coniunctio, antecedentibus, consequentibus, repugnanciis, causis, effectis, comparatio maiorum, minorum, partium. q Ex his omnibus locis argumenta solum & scrutabimur adhuc iudicio, levibus rejecti: communibus & non necessariis pratermissu. r Et haec de iis que ad fidem faciendam pertinent invenienda: nam de his que ad moverendos animos conserunt, dicitur commodiores loci. s ad u & Sequitur collocaatio seu Dispositio qua ad causarum genera accommodanda est. t In exhortatione seu laudatione judiciali, se virtutam, clementiam & delectationem: in fussione spem aut reformidationem deliberantur: y ad finem enim cuiusque causa collocaatio accommodari debet, z sive delectatio est, aa sive deliberatio, bb sive in judiciali qui accusae, cc vel defendat: dd ut collocactionem referre oporteat ad voluntatem & aures auditore. ee & Sequitur ut de Elocutione. Ea versatur in dicendi genere sua sponte suo, vel mutato. Prise casu posita est in verbo vel simplicib[us] (quorum alia nativa, alia reperta: ut novata similitudine, imitatione, inflexione, adjunctione verborum. Item alia contentiora, graviora, leviora, nitidiora: alia propinquia, addita ad nomen, præfata, modificta, inflexa, translata, immutata, abusiva, obscurata, incredib[us], sublate, & ornata) ff vel conjunctio, que in conjunctione occurrit numerus (us compleas verbo quod proposuerit, item ut ne redunders) & consecutio verborum, ut ne oratio perturbetur genere, numero, tempore, persona, casu. Ac numeri, confectionis que communi est, ut oratio sit dilatada, (non obscura) brevis, probabilis, illustri, sua via. gg Ut dicendi autem genere verso ac mutato elocutio confitit sive oratio verbum dilatatur aut contrahitur. hh & Sequitur Actio, ii & Memoria.

q Et haec ut de oratorum dicta sint. kk Ordoposulat, us de ORATIONE dicatur: cuius quatuor partes: il Principium seu Exordium, mm Narratio inn Confirmatio, oo In quibus sit necesse, seu conjectura confirmamus aut tollimus verisimili allato aut propria nota. pp Quid sit, definitione illustramus. qq rr Quale sit, jure factum ostendimus. Et haec de confirmatione. ss Sequitur Reprehensio qua saltem omnino aut tale esse negamus. rr uu Argumenta: In his autem argumentatione vel necissaria, vel probabili, eaque dirigenda vel ad fidem, vel ad motum, illustranda interrogando, percutiendo, imperando, optando. xx Sed & in argumentis assumptis, tame si inartificialia sint, arte quadam opus est in illis explicandi, quoties scilicet dicimus pro teste, vel adversus testem, pro tormentis, ad versus tormenta. yy Vtima orationis partium Conclusio, cuius partis Amplificatio & Enumeratio.

zz aaa Sequitur QVAESTIO: eaque finita vel infinita. In qua tria genera causarum occuruntur. bbb Demonstrativum, seu laudationis & venerationis; cuius sive honestum. ccc Deliberativum: in quo consultamus quid utile, suademus, dissuademus. ddd Iudiciale, in quo queritur quid justum & equum. Finita questione sive seu conjectura his locis tractanda, & cum ea causa facta, eee & evenitus querendi. fff suis quoque locis questione quid sit, definitio explicandi. ggg ut & scripti & voluntatis controversia. hhh Et haec de orationis partitionibus dicta sunt.

CICERO FILIVS.

TVDIO, mi pater, Latinè ex te audire ea, quæ mihi tu de ratione dicendi Grace tradidisti; si modo tibi est otium, & si vis. CICERO PATER. An est, mi Cicero, quod ego malim, quam te quād doctissimum esse? Otium autem primum summum est, quoniam aliquando Roma exaudiendi potest data est: deinde ista tua studia vel maximis occupationibus meis anteferrem libenter. (b) C. F. Vifne igitur, ut tu me Grace soles ordine interrogare, sic ego te vicissim eisdem de rebus Latinè interrogem? C. P. Sanè, si placet. Sic enim & ego te meminisse intelligam, quæ accepisti: &

tu ordine audies, quæ requiris. (c) C. F. Quot in parteis distribuenda est omnis doctrina dicendi? C. P. In treis. (d) C. F. Cedo quas? C. P. Primum in ipsam vim oratoris, deinde in orationem, tum in questionem. (e) C. F. In quo est ipsa vis? C. P. In rebus, & verbis. Sed & res, & verba, invenienda sunt, & collocanda. Proprii autem in rebus inventire, in verbis eloqui dicitur. Collocare autem, et si est commune, tamen ad inveniendum referuntur. Vox, motus, vultus, atque omnis actio, eloquendi comes est, carumq[ue] rerum omnium custos est memoria. (f) C. F. Quid? orationis quot sunt partes? C. P. Quatuor. earum duæ valent ad rem docendam: narratio & confirmatio, ad impellendos animos duæ; principium & peroratio. (g) C. F. Quid? Qualio

Quæstio quænam habet partem? C.P. Infinitam, quam consultationem appello: & definitam, quam causam nomino. (b) C.F. QUONIAM Igitur invenire oratoris primum est, quid queret? C.P. Ut inveniat, quemadmodum fidem faciat eis, quibus volet persuadere, & quemadmodum motum eorum animis afferat. (i) C.F. Quibus rebus fides fit? C.P. Argumentis, quæ ducuntur ex locis, aut in re ipsa infinitis, aut assumtis. (k) C.F. Quos vocas locos? C.P. Eos, in quibus latente argumenta. (l) C.F. Quid est argumentum? C.P. Probabile inventum ad faciendam fidem. (m) C.F. Quomodo igitur duo genera ista dividis? C.P. Quæ sine arte puantur, ea remittas pelle, ut testimonia. (n) C.F. Quid insita? C.P. Quæ inherent in ipsa re (o) C.F. Testimoniorum quæ sunt genera? C.P. Divinum, & humanum. Divinum, ut oracula, ut auspicia, ut vaticinationes, & responsa sacerdotum, haruspicium, conjectorum. Humanum, quod ipectatur ex auctoritate, & ex voluntate, & ex oratione, aut libera, aut expressa: in quo insunt scripta, pacta, promissa, jurata, quæ sita. (p) C.F. Quæ sunt quæ dicis insita? C.P. Quæ infra sunt rebus ipsis, 1. tum ex toto, tum ex partibus, tum ex notatione, tum ex iis rebus, quæ quodammodo affecta sunt ad id, de quo queritur; & ad id rotum, de quo disseritur, tum definitio adhibetur, tum partium enumeratio, tum notatio verbi, ex iis autem rebus, quæ quodammodo affecta sunt ad id, de quo queritur, alia conjugata appellantur, alia ex genere, alia ex forma, alia ex similitudine, alia ex differentia, alia ex contrario, alia ex conjunctis, alia ex antecedentibus, alia ex consequentibus, alia ex repugnibus, alia ex causis, alia ex effectis, alia ex comparatione majorum, aut patrum, aut minorum:) ut definitio, ut contrarium, ut ea, quæ sunt ipsis, contrarie eis aut similia, aut dissimilia, aut consentanea, aut dissentanea: ut ea, quæ sunt quasi conjuncta, aut ea, quæ sunt quasi pugnantia inter se: aut earum rerum, de quibus agitur, causa: aut causarum eventus, id est, quæ sunt effecta de causis: ut distributiones, ut genera partium, generumque partes, ut primordia rerum, & quæ praecurrentia, in quibus inest aliquid argumenti: ut rerum contentiones, quid majus, quid par, quid minus sit, in quibus aut naturæ rerum, aut facultates comparantur. (q) C.F. Omnibusne igitur ex his locis arguments sumemus? C.P. Inno vero scrutabimur, & que remus ex omnibus: sed adhibebimus judicium, ut levia semper rejiciamus, nonnunquam etiam communia praetermittamus, & non necessaria. (r) C.F. Quoniam de fide respondisti, volo audire de motu. C.P. Loco tu quidem queris, sed planius quod vis explicabitur, cum ad orationis ipsius, questionaque rationem venero. (s) C.F. Quid sequitur igitur? C.P. Cum invenieris collocare. Cujus in infinita quæstione, ordo est idem serè quem expoluit, locorum. In definita autem, adhibenda sunt illa etiam, quæ ad motus animalium pertinent. (t) C.F. Quomodo igitur ista explicas? C.P. Habeo communia præcepta, fidem faciendi, & commovendi. Quoniam fides, est firma opinio: motus autem, animi incitatio aut ad voluntatem, aut ad molestiam, aut ad metum, aut ad cupiditatem: (tot enim sunt motus genera, partes plures generum singulorum:) omnem collocationem ad finem accommodo quæstionis. Nam est in proposito finis, fides: in causa & fides, & causa. Quare cum de causa dixerim, in qua est propositum, de utroque dixero. (u) C.F. Quid habesigitur de causa dicere? C.P. Auditorum eam genere distinguui. Nam am auscultator est modo qui audit, aut discipitor, id est rei, sententiaque moderator: ita, ut aut

delectetur, aut statuat aliquid. Statuit autem aut de præteritis, ut judex: aut de futuris, ut senatus. Sic tria sunt genera, Judicij, de liberacionis, exhortacionis: quæ, quia in laudationes maxime confertur, proprium habet jam ex eo nomen, (x) C.F. Quæ res sibi proponet in istis tribus generibus orator? C.P. Delectationem in exhortatione: in iudicio, aut saevitiam, aut clementiam judicis; in suasione autem, aut spem, aut reformatiōnē delibera- rantis. (y) C.F. Cur igitur exponis hoc loco genera controveriarum? C.P. Ut rationem collocandi ad finem cuiusque accommodem. (z) C.F. Quoniam tandem modo? C.P. Quia, quibus in orationibus delibera- tio finis est, variis sunt ordines collocandi. Nam aut temporum servantur gradus: aut generum distributiones, aut à minoribus ad majora adiundantur, aut à majoribus ad minora delabimur, aut hæc iniquabilis varietate distinguimus, cum parva magnis, simplicia conjunctis, obscura dilucidis, lata tristibus, incredibilis probabilibus intextimus, quæ in exhortationem cadunt omnia. (aa) C.F. Quid in deliberatione quid spectas? C.P. Principia, vel non longa, vel sapientia. Sunt enim ad audiendum qui deliberant, sua causa parati. Nec multum sanè sapientiam habendum est. Est enim narratio, præteritarum rerum, aut præsentium: scissio autem, futurorum. Quare ad fidem, & ad motum adhibenda est omnis oratio. (bb) C.F. Quid in iudicis quæ est collocatio? C.P. Non eadem accusator rerum ordinem prosequitur, & singula argumenta, quasi hastæ in manu collocata, vehementer proponit, concludit acriter, confirmat tabulis, decrevis, testimoniis, accuratisque in singulis commoratur: perorationisque præceptis, quæ ad incitandos animos valent, & in reliquo oratione paullum digrediens de cursu dicendi, uitium, & vehementius in peroratione. Est enim propositum, ut iratum efficiat jucicem. (cc) C.F. Quid faciendum est contra zœ? C.P. Omnia longè secus. Sumenda principia ad benivolentiam conciliandam. Narrationes aut amputandas, quæ lreditur: aut relinquendas, si tota sunt molesta. Firmamenta ad fidem posita, aut per se diluenda, aut obscuranda, aut progressionibus obruenda. Perorationes autem, ad misericordiam conferenda. (dd) C.F. Semperne igitur ordinem collocandi, quem volumus, tenere possimus? C.P. Non sanè. Nam auditorum aures moderantur oratori prudenti, & previdi, & quod respiciunt, immutandum est. (ee) C.F. Expone deinceps, quæ ipsius orationis, verborum: que præcepta sunt. C.P. Unum igitur genus est eloquentiæ sua sponte fulsum: alterum versum, atque mutatum, Prima vis est in simplicibus verbis: in conjunctis secunda. Simplicia, invenienda sunt: conjuncta, collocanda sunt. Et simplicia verba partim nativa sunt: partim reperta. Nativæ ea, 2 quæ significata sunt sensu: Reperta, quæ ex his facta sunt, & novata aut similitudine, aut imitatione, aut inflexione, aut adjunctione verborum. Atque etiam est hæc distinctio in verbis: altera, natura: tractatione, altera. Naturæ, ut sint alia consonantiæ, graviora, leviora, & quodammodo nitidiæ: alia contra. Tractatione autem, cum aut propria suntur rerum vocabula, aut addita ad nomen, aut noya, aut prisca, aut ab oratore modifiicata, & inflexa quodammodo: qualia sunt ea, quæ transferuntur, aut immutantur, aut ea, quibus tanquam abutimur, aut ea, quæ obscuramus, quæ incredibili tollimus, quæque mirabilis, quæm sermonis consuetudo patitur, ornamus. (ff) C.F. Habeo de simplicibus verbis: nunc de conjunctione quæro. C.P. Numeri quidam sunt in conjunctione servandi, consecutioque verborum. Numeros aures ipse

1. ^Unus est, tum ex partibus, &c. Limbinus istud cum aliquo linneis sequentibus totum tollit, ut invectionem, hoc ex Topicis. & certe videri queat super vacanciam.

2. ^Re figura sua sensu. Hoc hec Limbinus: Itaque Guliel-

mius annotavit: Hoc est, quorum admoniti sunt primi illi homines, qui rebus verba: impoferant, ipso sensu, figurare enim, signo & tanquam nota eis indicare. Et ut nunc res ipsa significant, verba, ita eadem à rebus primum intenta & calcata sunt.

Ipsa metiuntur, ne aut non compleas verbis quod proposueris, aut redundes. Consecutio autem, ne generibus numeris, temporibus, personis, casibus perturbeat oratio. Nam, ut in simplicibus verbis, quod non est Latinum: sic in coniunctis, quod non est consequens, vituperandum est. Communia autem simplicium, coniunctionumque sunt haec quinque quasi *lumen*, dilucidum, breve, probabile, illustre, suave. Dilucidum fit usitatis verbis, propriis, dispositis aut circumscriptione conclusa, aut intermissione, aut concisione verborum. Obscurum autem, aut longitudine, aut contractione orationis, aut ambiguitate, aut inflexione, atque immutazione verborum. Brevis autem conficitur simplicibus verbis: semel unaquaque redicenda: nulli rei, nisi, ut dilucidè dicas, serviendo. Probabile autem genus est orationis, si non nimis est comatum, atque expolitum, si est auctoritas & pondus in verbis, si sententia vel graves, vel apta opinionibus hominum, & moribus. Illustris autem oratio est, si & verba gravitate delecta ponuntur, & translati, & superlati, & ad nomen adjuncta, & duplicata, & idem significantia, atque ab ipsa actione, atque imitatione rerum non abhorrentia. Est enim haec pars orationis, quae rem constituit pene ante oculos. Is enim maximè sensus attingitur: sed ceteri tamen, & maximè mens ipsa moveri potest. Sed quae dicta sunt de oratione dilucida, cadunt in hanc illustrer omnia. Est enim plus aliquanto illustre, quam illud dilucidum, altero sit ut intelligamus, altero vero, ut videamur. Suave autem genus erit dicendi, primum elegancia & jucunditate verborum sonantium, & lenium: deinde coniunctione, quae neque asperos habeat concursus, neque disjunctos, atque hiantes: & sit circumscripta non longo anfractu, sed ad spiritum vocis apto, habeatque similitudinem, & qualitatemque verborum, tum ex contrariis sumta verbis: crebra crebris, paria paribus respondent, relataque ad idem verbum: & geminata, atque duplicata, vel etiam ipsum iterata ponuntur: constructio, verborum tum coniunctionibus copuletur, tum dissolutionibus relaxetur. Fit etiam suavis oratio, cum aliquid aut invisum, aut inauditum, aut novum dicas. *DELECTAT* enim quidquid est admirabile, maximeque moveat ea, quae motum aliquem animi miscet, oratio: quae significat oratoris ipsius amabilis mores: qui exprimitur, aut significando iudicio ipsius ex animo humano ac liberali aut inflexione sermonis, cum aut augendi alterius, aut minuendi sui causa, alia dici ab oratore, alia existimari videntur, idque comitate fieri magis, quam vanitatem. Sed multa sunt suavitatis praepara, quae orationem aut magis obficiant, aut minus probabilem faciunt. Itaque etiam hoc loco nobis est ipsi, quid causa postulet, judicandum. (gg) C. F. Reliquum est igitur, ut dicas de conversa oratione, atque mutata. C. P. Est itaque id genus totum situm in communicatione verborum: quae simplicibus in verbis ita tractatur, ut aut ex verbo dilatetur, aut in verbum contrahatur oratio. Ex verbo, cum aut proprium, aut idem significans, aut factum verbum in plura verba dividitur. Ex oratione, cum aut definitio ad unum verbum revocatur, aut assumpta verba removentur, aut in circuitus diriguntur, aut in coniunctione sit unum verbum ex duobus. In coniunctis autem verbis triplex adhiberi potest commutatio, non verborum, sed ordinis tautummodo: ut, cum semel dictum sit directe, sicut natura ipsa tulerit, invertatur ordo, & idem quasi sursum versus, retroque dicatur; deinde idem intercise, atque permixte. Eloquendi autem exercitatio maximè in hoc toto convertendi genere versatur. (hh) C. F. *Affio*